
 

Decreto Dirigenziale n. 229 del 13/10/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 18 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II.  APPROVAZIONE

PROGETTO OPERATIVO DEGLI INTERVENTI DI BONIFICA E MESSA IN SICUREZZA

PERMANENTE DELL'EX DISCARICA COMUNALE, UBICATA IN LOC. SAN BIASE,

FOGLIO 7, P.LLA CATASTALE 113 DEL COMUNE DI TORRE ORSAIA (SA), COD.

5149C001. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO:  
- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” 
disciplina nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, le 
relative competenze; 
- che con Delibera n. 400 del 28.03.2006 la Giunta Regionale della Campania ha deliberato l'attuazione 
degli interventi previsti dalla misura 1.8 POR Campania 2000/2006, connessi al Piano Regionale di 
Bonifica approvato con D.G.R.C. n. 711 del 13.06.2005; 
- che con D.D. n. 911 del 07.11.2006 dell' A.G.C 05 Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento e 
Protezione Civile sono stati ammessi  a finanziamento n. 151 interventi di caratterizzazione di siti di 
discariche comunali e/o consortili tra i quali quello relativo all'ex discarica comunale sita in località “San 
Biase” del Comune di Torre Orsaia  (SA), Misura 1.8 Cod. 5149C001; 
- che con D.D. n. 130 del 31.07.2007 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato il 
Piano di Caratterizzazione della ex discarica comunale sita in località “San Biase” del Comune di Torre 
Orsaia (SA);  
- che con D.D. n 162 del 15.04.2010 il  Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha approvato 
l'Analisi di Rischio dell'ex discarica comunale di che trattasi,  da cui emerge una contaminazione della 
matrice acqua per gli analiti ferro e piombo; 
- che in data 18.06.2013, prot. n. 435331  il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno  ha acquisito  
il Progetto  Operativo di Bonifica e messa in sicurezza permanente per il sito relativo all’ex discarica 
comunale sita in località  “San Biase” del Comune di Torre Orsaia (SA), Foglio 7, particella catastale 113, 
di proprietà comunale;  
- che il sito in questione risulta nell'elenco “Anagrafe dei Siti da bonificare” (ASB) allegato al Piano 
Regionale di Bonifica, approvato con DGR n. 129/2013 e che il Comune di Torre Orsaia  risulta 
beneficiario del finanziamento di € 574.354,16 di cui all'elenco allegato alla D.G.R. n. 601 del 
20.12.2013; 
- che con nota prot. n. 6999 del 15.10.2013, acquisita in data 18.10.2013, prot. n. 719894, il Comune di 
Torre Orsaia ha trasmesso una seconda copia del progetto di che trattasi e una su supporto informatico 
completa della relazione a firma del Responsabile del Settore Tecnico comunale riportante le distanze 
del sito dalle più vicine zone SIC e ZPS;  
- che con nota prot. n. 663968 del 26.09.2013 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha  
indetto la Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il 
giorno 11.11.2013; 
- che con nota prot. n. 761371 del 07.11.2013 il Settore Ecologia – Tutela Ambiente di Salerno ha 
rinviato la seduta di cui al punto precedente a data da destinarsi per motivi organizzativi d'ufficio; 
- che con nota prot. n. 863918 del  16.12.2013  la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, ha comunicato  
ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio al procedimento e contestualmente ha indetto la 
Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 
10.01.2014;  
- che nella  seduta del 10.01.2014 il Presidente, preso atto delle richieste di integrazioni da parte 
dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno e della Provincia nonché di quanto emerso dall'istruttoria 
del Responsabile del procedimento, ha stabilito che il Comune di Torre Orsaia, risultato assente,  dovrà 
trasmettere la documentazione integrativa a tutti gli Enti preposti entro trenta giorni dalla ricezione del 
verbale della seduta ; 
- che con nota prot. n. 359390 del 26.05.2014 e successiva nota prot. n. 255613 del 14.04.2015  la 
U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno, considerato il lasso di tempo trascorso dalla data della prima 
seduta della Conferenza di Servizi, ha sollecitato l'amministrazione comunale a trasmettere con ogni 
urgenza la documentazione integrativa richiesta; 
- che con nota prot. n. 1763/SP del  22.04.2015, acquisita in data 23.04.2015, prot. n. 281342, a firma 
del Dirigente della U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema e 
dell'Assessore all'Ecologia e Tutela dell'Ambiente, il Comune di Torre Orsaia è stato diffidato a 
presentare, entro dieci giorni dal ricevimento della suddetta nota, la documentazione necessaria 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

all'approvazione del Progetto di che trattasi; 
- che con nota prot. n. 3937 del 15.06.2015, acquisita in data 16.06.2015, prot. n. 413703, il Comune di 
Torre Orsaia ha trasmesso le integrazioni al  Progetto  Operativo di Bonifica e messa in sicurezza 
permanente per il sito relativo all’ex discarica comunale sita in località  “San Biase”, richieste nella 
seduta della Conferenza di Servizi del 10.01.2014; 
- che con nota prot. n. 422665 del 18.06.2015  la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha convocato 
per il giorno 08.07.2015 la seconda seduta della Conferenza di Servizi per l'esame del progetto di che 
trattasi; 
- che nella seduta del 08.07.2015 il Presidente preso atto delle richieste di integrazioni e chiarimenti da 
parte degli preposti, ha ritenuto di accogliere la richiesta del Comune, concedendo un termine di 
quaranta giorni per produrre quanto richiesto degli Enti e rinviando la seduta al giorno 02.09.2015;  
- che con nota prot. n. 5401 del 27.08.2015, acquisita in data 28.08.2015, prot. n. 577873, il Comune di 
Torre Orsaia ha chiesto il differimento della seduta della Conferenza di Servizi del 02.09.2015 di almeno 
quindici giorni; 
- che con nota prot. n. 578753 del 31.08.2015  la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno ha rinviato la 
predetta seduta del 02.09.2015 al giorno 23.09.2015; 
- che con nota prot. n. 5575 del 04.09.2015 acquisita in data 16.09.2015, prot. n. 617944, il Comune di 
Torre Orsaia ha trasmesso le integrazioni richieste nella seduta del 08.07.2015; 
 
CONSIDERATO: 
- che in data 23.09.2015 si è tenuta, ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii., la Conferenza di 
Servizi decisoria per l'esame del progetto di che trattasi nella quale il Presidente, preso atto delle 
dichiarazioni rese dal Rappresentante del Comune, sulla scorta dei pareri favorevoli resi dagli Enti 
partecipanti e considerato acquisito l'assenso,  ai sensi dell'art. 14 ter, comma 7 della L.241/90 s.m.i., 
dell'Autorità di Bacino Interregionale Campania Sud che non ha fatto pervenire il parere di competenza 
per la presente seduta decisoria di conferenza, dichiara chiusi i lavori della conferenza di servizi, 
assegnando alla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio di Salerno il termine di dieci giorni per 
l'espressione del parere di competenza, atteso che il Comune di Torre Orsaia ha dato prova di aver 
trasmesso la documentazione richiesta, in data 16/09/2015; 
- che nella stessa seduta il Presidente ha precisato che il decreto autorizzativo resta subordinato alla 
presentazione di due copie cartacee e una su supporto informatico del progetto operativo di bonifica 
opportunamente rimodulato in merito alle vasche di prima pioggia con relativo quadro economico 
definitivo e conterrà le prescrizioni di rito, oltre quelle eventuali che saranno dettate dalla Soprintendenza 
Belle Arti e Paesaggio di Salerno specificando che un'ulteriore copia del progetto in formato digitale 
dovrà essere consegnata altresì alla Provincia di Salerno e al Dipartimento ARPAC di Salerno per lo 
svolgimento delle attività di controllo; 
- che con nota prot. n. 14253 del 23.09.2015, acquisita dalla  U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti 
Salerno in  data 24.09.2015, prot. n.636953, la Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio di Salerno e 
Avellino ha trasmesso il parere favorevole a condizione alla realizzazione degli interventi di bonifica di 
che trattasi; 

- che con nota prot. n. 6491 del 08.10.2015, acquisita in data 09.10.2015, prot. n. 676912 il Comune di 
Torre Orsaia ha trasmesso due copie cartacee e una su supporto informatico del progetto operativo di 
bonifica opportunamente rimodulato secondo quanto richiesto nella seduta decisoria del 23.09.2015 in 
particolare  stralciare le vasche di prima pioggia dal progetto (Tav. 7) di che trattasi che risulta essere 
costituito dai seguenti elaborati: 

1) Relazione tecnica generale completa di cronoprogramma e quadro economico; 

2) Relazione di compatibilità idrogeologica; 

3) Relazione idraulica e di compatibilità idraulica; 

4) Dimensionamento capping; 

5) Relazione di fattibilità ambientale; 

6) Piano di monitoraggio e controllo; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

7) Piano di gestione post intervento; 

8) Relazione paesaggistica; 

9) Piano di sicurezza e coordinamento (D.L.gs 81/08);  

10)Computo metrico e analisi nuovi prezzi; 

11) Rilievo fotografico; 

12) Rilievo topografico di dettaglio; 

13) Configurazione stato attuale della discarica; 

14) Layout di cantiere; 

15) Configurazione stato finale; 

16) Capping; 

17) Rete di drenaggio; 

18) Rete di monitoraggio; 

- che con nota prot. n. 2015/3109 del 08.10.2015, acquisita in data 09.10.2015, prot. n. 677107, l'Autorità 
di Bacino Regionale di Campania Sud ha comunicato il parere favorevole di competenza al Comune di 
Torre Orsaia con nota prot. n. 2015/3004 del 30.09.2015; 

 

PRESO ATTO:  
- del parere favorevole per gli aspetti  igienico-sanitari dell'ASL Salerno acquisito in data 03.07.2015, 
prot. n. 463699; 
- del parere favorevole dell'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno acquisito in data 22.09.2015, 
prot. n. 630342; 
- del parere favorevole con osservazioni della Provincia di Salerno acquisito in data 23.09.2015, prot. n. 
632277; 
- del verbale n. 1 del 02.09.2015 della Commissione Locale per il Paesaggio nel quale viene espresso il 
parere favorevole all'intervento di bonifica di che trattasi, acquisito nella seduta decisoria del 23.09.2015; 
Belle Arti e Paesaggio di Salerno e Avellino 
- del parere favorevole a condizione della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio di Salerno e Avellino  
acquisito in data 24.09.2015, prot. n.636953; 
- della nota prot. n. 2015/3109 del 08.10.2015, acquisita in data 09.10.2015, prot. n. 677107 dell'Autorità 
di Bacino Regionale di Campania Sud;  
- delle dichiarazioni rese dal Rappresentante del Comune di Torre Orsaia nella seduta del 23.09.2015 
che il sito di stoccaggio provvisorio è esterno al perimetro di discarica e non è interessato dai 
lavori di bonifica di cui al presente progetto;  
- della nota prot. n. 198852 del 20.03.2014 con la quale il Dirigente della U.O.D. Bonifiche della 
Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema trasmette il parere dell'Avvocatura Regionale che 
conclude “le Pubbliche Amministrazioni possono essere esonerate dal presentare garanzie finanziarie 
per l'esecuzione dei lavori di bonifica”;  
 
RITENUTO:   

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 23.09.2015 si possa approvare 
il  Progetto Operativo degli interventi di Bonifica e messa in sicurezza permanente, ai sensi dell'art. 242, 
comma 7, del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, per il sito relativo all’ex discarica comunale sita in località   “San 
Biase”, Foglio 7, P.lla catastale 113 del Comune di Torre Orsaia (SA) - Cod. 5149C001;       

 
VISTO: 
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

- la Legge 241/90 e s.m.i; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento e delle risultanze della 
Conferenza di Servizi del 23.09.2015 
 

D E C R E T A 
 
per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 
 
- di APPROVARE,  il progetto operativo degli interventi di bonifica e messa in sicurezza permanente  
presentato dal Comune di Torre Orsaia (Sa), ai sensi dell'art. 242, comma 7, del D.L.gs 152/06 e 
ss.mm.ii, per il sito relativo all’ex discarica comunale ubicata in località  “San Biase”, Foglio 7, P.lla 
catastale 113 del Comune di Torre Orsaia (SA) - Cod. 5149C001 di proprietà comunale, fatte salve le 
considerazioni di carattere economico la cui valutazione non rientra nelle competenze della scrivente 
U.O.D, costituito dai seguenti elaborati:  
1) Relazione tecnica generale completa di cronoprogramma e quadro economico; 

2) Relazione di compatibilità idrogeologica; 

3) Relazione idraulica e di compatibilità idraulica; 

4) Dimensionamento capping; 

5) Relazione di fattibilità ambientale; 

6) Piano di monitoraggio e controllo; 

7) Piano di gestione post intervento; 

8) Relazione paesaggistica; 

9) Piano di sicurezza e coordinamento (D.L.gs 81/08);  

10)Computo metrico e analisi nuovi prezzi; 

11) Rilievo fotografico; 

12) Rilievo topografico di dettaglio; 

13) Configurazione stato attuale della discarica; 

14) Layout di cantiere; 

15) Configurazione stato finale; 

16) Capping; 

17) Rete di drenaggio; 

18) Rete di monitoraggio; 

 con le seguenti prescrizioni: 

a) l'intervento di recupero dovrà essere effettuato senza particolari movimenti di terra rispettando 
l'andamento del terreno dello stato attuale ed evitando eventuali livellamenti del terreno; 
b) le tubazioni microfessurate al di sopra della geomembrana non dovranno essere visibili; 
c) per la sistemazione finale del terreno si dovrà evitare l'idrosemina di graminacee e leguminose, 
prevedendo una ricostruzione naturale basata sull'uso della flora autoctona; 
d) i serbatoi in cls armati descritti nella relazione tecnica generale non dovranno emergere al di sopra 
del livello dell'attuale piano di calpestio; 
e) il Piano di monitoraggio e controllo delle acque di falda dovrà essere condotto in accordo con ARPAC, 
con l'indicazione delle metodiche analitiche da utilizzarsi ed anche in riferimento all'esatta ubicazione del 
nuovo piezometro da installare; 
f) in merito allo scarico delle acque meteoriche regimentate, nel canale naturale posto a valle 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015



 

 

 
 

idrogeologica del corpo di discarica, il Comune di Torre Orsaia dovrà adeguarsi alla emananda 
normativa regionale in materia di scarico delle acque meteoriche, di cui all'art. 113 del D.L.gs 152/06 
s.m.i. entro sessanta giorni dall'entrata in vigore della stessa ; 
e) gli interventi di Bonifica e messa in sicurezza permanente vengano realizzati da Ditte regolarmente 
iscritte all'Albo Nazionale Gestori Ambientali come previsto dall'art. 212, comma 5 del D.L.gs 152/06 
s.m.i; 
- di AUTORIZZARE l'esecuzione delle opere previste dal succitato progetto di bonifica e di messa in 
sicurezza della discarica di che trattasi, conferendo all’ARPAC – Dipartimento Provinciale di Salerno 
ampia facoltà di controllo delle attività da porre in essere, inclusi eventuali interventi integrativi che si  
rendessero necessari;   
- di PRECISARE, che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 
dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e s.m.i., costituisce assenso per tutte le opere connesse alla bonifica del 
sito in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni e comporta dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed 
indifferibilità dei lavori. L’Amministrazione Provinciale, in ottemperanza al comma 1, lett. a) dell' art. 197 
del D.L.gs 152/06 e s.m.i., procederà al controllo e alla verifica degli interventi di bonifica ed al 
monitoraggio ad essi conseguenti e al rilascio della certificazione di avvenuta bonifica afferente 
esclusivamente alla matrice acque di falda; 
- di PRESCRIVERE, che i lavori dovranno iniziare con ogni urgenza e, comunque, non oltre un anno dal 
rilascio del presente provvedimento (anche in considerazione dei tempi necessari per le procedure di 
appalto lavori) comunicando l'avvio dei lavori a questa U.O.D. e agli Enti preposti; e dovranno 
concludersi entro centocinquanta giorni dalla data di inizio, termine previsto dal cronoprogramma 
allegato al progetto approvato; 
- in sede di approvazione del progetto esecutivo, per la cantierabilità dei lavori, di cui al D.L.gs 163/06, il 
Comune di Torre Orsaia è autorizzato ad apportare al progetto di che trattasi, laddove fossero 
necessarie, modifiche, ancorché non sostanziali, dandone preventiva comunicazione alla scrivente 
U.O.D. e al Dipartimento Provinciale ARPAC di Salerno nonché a provvedere agli adempimenti legati 
alla cantierabilità e propedeutici alla realizzazione dei lavori; 
-  in sede esecutiva dell'intervento di bonifica dovranno essere rispettate tutte le norme vigenti in 
materia; 
- di PRENDERE ATTO:  
- della nota prot. n. 198852 del 20.03.2014 con la quale il Dirigente della U.O.D. Bonifiche della 
Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema trasmette il parere dell'Avvocatura Regionale che 
conclude “le Pubbliche Amministrazioni possono essere esonerate dal presentare garanzie finanziarie 
per l'esecuzione dei lavori di bonifica”; 
- del quadro economico riepilogativo che riporta un costo complessivo dell'intervento di che trattasi di € 
575.108,61 maggiore  dell'importo di €  574.354,16  di cui all'elenco allegato alla D.G.R. n. 601 del 
20.12.2013  e delle motivazioni del maggior onere dovuto all'applicazione del vigente Prezzario delle 
Opere Pubbliche della Regione Campania;  
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che 
avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua 
notifica;   
- di NOTIFICARE copia del presente decreto al Comune di Torre Orsaia; 
- di INVIARE  copia del presente decreto  al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale 
per l'Ambiente e l'Ecosistema, alla Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio di Salerno e Avellino,  
all'Autorità di Bacino Campania Sud, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, 
all'Amministrazione Provinciale di Salerno e all'ASL Salerno; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.                                                                                                                  
 
 
                                                                                                                         Dr  Antonello Barretta 
  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  19 Ottobre 2015


	BURC n. 61 del  19 Ottobre 2015

